
 

 

 

 

 

シニア大学祭特集     
 

～開校５０年の大学祭～  実り豊かな秋に！ 

年は１０月２６日(土)・２７日(日)の２日間開催。実行委員会メンバーをはじ

め多数の学生が本番に向け、それぞれの持ち場で準備作業に奮闘しています。

最大行事である大学祭を通じて、学生間の一層の連帯感や信頼感、達成感を醸成する

事が大きな目標です。諸先輩が紡いだ５０年の歴史を次の時代に繋ぐ第一歩と捉え、

全力で取り組みます。                （運営責任者：橋本裕之） 

★ 総務係    

総務係は、７班（本部詰め、受付、救急・救護、

表示物作成、飾りつけ・調度、プログラム作成、警

備・防災）に分かれ、院を含め総勢約６０名で大学

祭の裏方として活動しています。 

 現在、プログラム班を筆頭（８月スタート）に、

９月３０日の第２回会議から残りの６班も活動開

始となります。リーダー・サブリーダーを中心にタ

イムスケジュール等を作成し、進捗管理を徹底しな

がら大学祭の成功に向け準備しております。皆さん

のご協力をいただき楽しい大学祭といたしましょ

う。        （総務係代表：大堀数美）

★ 作品係    

作品係は 5 階の会議室２、大会議室 1・2、および通路の一部を会場とします。 
パソコン・絵画・手工芸・絵手紙・書道・水墨画・俳句の各サークルが日頃の努力の成果を展示します。出展

者 125 名、出典点数 307 点です。                      （作品係代表：松野和義） 

★ 芸能係    

芸能係は、芸能発表にご出演いただく皆様が、練

習の成果を十分に発揮し楽しんで頂けるよう、プロ

グラムの原案の作成からステージでの舞台設定等

を、係全員でそれぞれの持ち場で連携協力して支え

て参ります。各班のコーラス＆サークルの発表、な

かなかご覧になる機会の少ないエリザベート音楽

大学による「フルート四重奏」等、たくさんの新鮮

で元気の湧いてくる演目をお楽しみにして下さい。    

（芸能係代表：朝信良一） 

★ 食堂係    

食堂係（喫茶）は、５階の料理教室、団体交流スペースに於いて、コーヒー

（お菓子付き 250 円）を用意しております。皆さまが、ホッと一息つける癒し

の空間になれるよう、係一同、笑顔でお待ちしております。ぜひ、お立ち寄り

ください。 団体交流スペースでのみ、弁当など持参されての食事もしていた

だけます。                  （食堂係代表：板野 明子） 

今 

自治会だより 

編集/発行 大学自治会 文化部    創刊：平成 28 年 6 月 

 

広島市シニア大学 

第７４号 

 

（令和 6 年 10 月１０日） 
 



★ 販売係    

今年度の販売係はパリオリンピックで注目されたフランスのマルシェを真似て商品を展開し、【５階会議

室 1】にて皆様のご来場をお待ちしております。             （販売係代表：兼丸恵子） 

 

               

 

 

                                                                           

 

★ バザー係        

バザー係では、大学・大学院の講座日に、寄贈品の

お願いを呼びかけています。家庭で眠っている品物、

手作り品をお待ちしております。皆様のご協力が頼み

です。寄贈品の最終受付は、10 月 24 日(木)です。どう

ぞよろしくお願い致します。会場は、6 階ボランティ

ア研修室です。皆様、どうぞ気軽にお買い物にいらし

てくださいませ。係り一同笑顔でお待ちしております。         (バザー係代表 藤高京子) 

★ 設営係    

『私たち設営係は縁の下の力持ちです』。大学祭の前と後、各係、サークルを支えます。大学祭前日に、

各係の指示に基づいて机、椅子、パネル等を各部屋まで搬入し、終了時には、各部屋に搬入した机、椅子、

パネル等を元に戻し確認するのが主な仕事です。            （設営係代表：河岡義昭） 

★ 写真係    

写真係は、撮影班と撮影以外のすべてを扱うマネジ

メント班に分かれて、学園祭当日は対応します。撮影

班はステージ、ホール C での集合写真、各ブースや作

品展示の撮影など。 
マネジメント班はステージからホール C までの誘

導、集合写真のマネジメントを行います。これらの写

真から各班、各サークル等のアルバムを創作します。

写真選定には各代表者の意見も反映します。素敵なア

ルバムができるよう努めますので、お買い上げをよろ

しくお願いします。    （写真係代表：大木典雄） 
 

の紹介 「そろえ～る」 

 この度、そろえ～る「麻雀初心者の会」（同好会）を立ち上げることになりました。皆さま 脳トレの為に麻

雀始めてみませんか？昔のような賭け事（暗いイメージ）は、ありません。健康麻雀
．．．．

 です。 

本当に何も知らない‼何も分からない‼初心者大歓迎です。一緒に楽しく脳トレしましょう。             
 代 表  横田 富美（よこた・ふみ：大学院 1年 1班）連絡先 携帯 090-2806-9305 

 活動日  基本 月１ 火曜日  １３：００～１６：００ 

 活動場所 東区地域福祉センター（東区蟹屋町 9-34 東区総合福祉センター ４Ｆ）  

申し込みに際しては、電話番号ショートメールで、氏名 大学・大学院 〇年 〇班を明記の上お送りくださ

い。折り返しこちらからお電話差し上げます。ショートメール可能でない方は、講座テキストにある「サークル・

同好会申込書」に記入の上、班長さんにお預けください。宜しくお願い致します。  

ナッツにおつまみ   創業 93 年老舗菓子  福祉事務所の手作り品 

プチ贅沢にどうぞ    懐かしい和菓子   お菓子詰合・布草履・石鹸 

これはフラン

スのマルシェ 

シニア大学祭のマル

シェです 


